réaliser en France cette œuvre de pacification qui lui aurait pro-

curé d'incalculables avantages, non seulement dans l'ordre reli-

gieux, mais encore dans l'ordre civil et politique.

Nous n'avons pas reculé devant les difficultés, Nous n'avons

cessé de donner à la France des preuves particulières de défé-

rence, de sollicitude et d'amour, comptant toujours qu'elle y
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répondrait comme il convient à une nation grande et généreuse.

Nous éprouverions une extrême douleur si, arrivé au soir du
Notre vie, Nous Nous trouvions déçu dans ces espérances, frustré

du prix de Nos sollicitudes paternelles et condamné à voir dans
le pays que Nous aimons les passions et les partis lutter avec
plus d'acharnement sans pouvoir mesurer jusqu'où iraient leurs

excès ni conjurer les malheurs que Nous avons tout fait pour
empêcher et dont Nous déclinons à l'avance la responsabilité.

En tout cas, l'œuvre qui s'impose en ce moment aux évêques
français, c'est de travailler dans une parfaite harmonie de vues
et d'action à éclairer les esprits pour sauver les droits et les

intérêts des Congrégations religieuses, que Nous aimons de
tout Notre cœur paternel et dont l'existence, la liberté, la pros-

périté importent à l'Eglise catholique, à !a France et à l'humanité.

Daigne le Seigneur exaucer Nos vœux ardents et couronner
les démarches que Nous faisons depuis longtemps déjà pour
cette noble cause! Et comme gage de Notre bienveillance et des
faveurs divines, Nous vous accordons, bien-aimé Fils, à vous,

à tout l'épiscopat, à tout le clergé et à tout le peuplade France,
la bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près de Saint-Pierre, le 23 décembre de l'an

1900, de Notre Pontificat le vingt-troisième.

LÉON XIII, PAPE.

EXTENSIO UiMVERSALIS JUBILM

IN URBE CELEBRATI

ANNO DOMIM MILLESIMO NOMNGENTESIMO

AD UNIVERSUM CATHOLICUM OUBEM

LEO EPISCOPUS

Serviis servoriwi Dei

UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBUS PR^ESENTES LITTERAS INSPECTURIS

SALLTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Temporis quidem sacri, quodsolemni cœrimoniaruni religione

heslerno die conclusimus, sicut jucundus Nobis decursus fuit,

sic est futura grata recordatio. Quod enim Ecclesia optarat,

quodque spectarat unice, ut permoveret salutariter animos post

annos quinque et septuaginta instaurata celebritas, id videmur,

annuente Dei numine, consecuti. Non enim pauci, sed ad cen-

tena millia et ex omnibus civitatum ordinibus numeranlur, qui

extraordinariam sacrae indulgentiaepotiundae facultatem libentes